*Vidimus* praepositi Paris., Johannes Bernier, ejusdem an., Aug. 23, in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>a</sup>, n° 3. Pertinebat ad Arch. Univ. (A. 24. a).

1. Opinamur regem scholares malefactores postea capi jussisse, et quidem in territorio S. Thomae de Lupara, ubi fugerant, de quo infra n<sup>o</sup> 1312 et 1316.

**1312.** *Urbanus V ad Carolum V, regem Francorum, eidem benignitatem erga Universitatem Paris., quae partes quorundam scholarium malefactorum et captorum tenebat, commendando.*

*1365, Novembris 12, Avenione.*

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Francie illustri, salutem, etc. Solita benignitate literas regalis excellencie nuper recepimus contentaque in eis de tribulatione Universitatis studii Parisiens. occasione captionis quorundam malefactorum per regiam curiam facte in pertinenciis seu territorio Sancti Thome de Lupera prope muros Parisiens.<sup>1</sup> perlegimus displicenter. Super quibus habita deliberatione matura, considerantes, fili carissime, quod turbata multitudo diversarum precipue nationum melius mansuetudine ducitur, quam asperitate vincatur, et quod tui progenitores incliti, quorum virtutum grandium glriosus emulator existis, in similibus turbationibus exercuerunt clementiam, non rigorem, quodque ex Universitate ipsa in toto orbe famosa non solum tuo regno, sed universalis ecclesie viri producuntur eminentes scientia, vita preclari et moribus adornati, et quod ex ipsius dispersione, quod absit, generale christianitatis fieret detrimentum, quodque temporis malicia edocet : ut noxiis novitatibus aditus precludatur, commissionem cause per te petitam<sup>2</sup> non duximus concedendam, extimantes quod erit fructuozior via pacis, ad quam clemenciam regiam paterne inducimus et hortamur. Et super tali via Universitati prefate ac ven. fr. nostro .. episcopo Parisiens., ut hujusmodi sit concordie mediator, scribimus secundum tenores quos inclusos presentibus destinamus. Dat. Avinione ij id. Novembris, anno quarto.

Reg. Vat. Secret. Urbani V, n° 248, fol. 5. — Ibid. exstat epistola sub eadem temporis nota ad « Stephanum episc. Paris. », in qua eum hortatur, « quatenus pro ipsa concordia ex parte nostra interponas solicite partes tuas, nobis quicquid inde feceris et si aliud remedium per nos adhibendum fuerit rescripturus ». « Turbatione. »

1. Utique agitur hic de istis scholaribus malefactoribus, de quibus supra n° 1311. — 2. Ms. : « petitum ».

**1313.** *Urbanus V ad Universitatem Paris. de eodem argomento.*

*1365, Novembris 12, Avenione.*

Dilectis filiis Universitati studii Parisiensis, salutem, etc. Sicut in vestre quietis tranquillitate quiescimus et letamur, sic ex vestrorum animorum alteracione, cum absque illorum quiete nequeatis adipisci sciencie margaritam, non indigne turbati molesta sollicitudine reddimur inquieti. Dolenter siquidem nuper audivimus turbationem quandam non levem inter vos et regiam curiam occasione captionis quorundam malefactorum per curiam ipsam facte in pertinenciis seu territorio Sancti Thome de Lupera prope muros Parisiens. fore subortam, ob quam vestrum studium est interruptum non modicum, et interrumpi amplius, nisi festinum adhibeatur remedium, formidatur. Nos igitur cupientes quod hujusmodi negocium per viam amicabilem, qua pro vobis non potest esse utilior, celeriter

sopiatur, scribimus venerabili fratri nostro .. episcopo Parisiensi, qui est de corpore vestro, quod pro concordia ejusdem negotii interponat solicite partes suas. Rogamus vos igitur et hortamur attencius mandantes quatinus super hujusmodi amicabili via dicto episcopo efficaciter pareatis, et interim a solitis lectionibus et studio non ccessetis. Dat. Avinione ij id. Novembris, anno quarto.

Reg. Vat. Secret. Urbani V, n<sup>o</sup> 248, fol. 5.

**1314.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Parisensi injungit ut Alandum Tardi, Ord. fratr. Min., qui in multis locis dicti Ordinis lector fuit, et propter concursum aliorum lectorum in studio Paris. per longi temporis spatium exspectare deberet, ad legendas Sententias in vacationibus deputet et assignet, et concedat quod tempus lecturae hujusmodi ad honorem magisterii recipiendum perinde eidem Alano debeat computari, ac si ipse statutis temporibus dictos libros in eodem studio legisset<sup>1</sup>.* Dat. Avinione iij id. Decembris, anno quarto. « Religionis zelus ».

1365, Decembris 11, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XIV, fol. 251<sup>b</sup>.

1. Sed ex *Catalogo licent. in s. theol. facultate* (Bibl. nat. Paris. mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850) scimus Alnum Tardi anno 1383 tantum licentiam obtinuisse, id est per 18 annos illius gradus honorem exspectando. De ipso infra ad an. 1385.

**1315.** *Urbanus V Geraldo Aymerici, Ord. fratr. Eremit. S. Aug., s. theologiae professori, priori provinciali Provinciae, cum quidam frater provinciae Tolosanae, per diffinidores Capituli generalis ultimo celebrati<sup>1</sup> ad legendum Parisius anno proximo futuro librum Sententiarum deputatus, debitum naturae persolverit, in absentia prioris generalis<sup>2</sup>, ad quem hujusmodi surrogatio pertinere dignoscitur, personam idoneam in locum ejusdem defuncti hac vice dumtaxat surrogandi, et ad lecturam hujusmodi deputandi, concedit facultatem.* Dat. Avinione ij id. Januarii, anno quarto. « Ad audienciam ».

1366, Januarii 12, Avenione.

Reg. Vat. Secret. Urbani V, n<sup>o</sup> 248, fol. 92.

1. Senis an. 1365. — 2. Matthaei de Asculo.

**1316.** *Electio rectoris. Signetum rectoris, sine signeto cancellarii, sufficiat ad deliberandum vinum missum scholaribus; de emenda praestita ex parte regis pro violentia facta in territorio collegii de Lupara; Arnoldus de Chaustiavilla condemnatur.*

1365, Decemb. 15-1366, Martii 24, Parisii.

Anno Domini 1365, 15 die Decembris, magister Tylnannus de Eyke, canonicus eccl. S. Pauli Leodiens. et investitus ecclesie de Kessel, fuit electus rector Universitatis Parisiensis. In cuius rectoria terminata fuerunt tria, que multum fuerunt ad honorem Universitatis, profectum et utilitatem.

Quorum *primum* ex jussu deputatorum debet serbi in libro hoc et in aliis libris, quia si iterum questio oriretur, quod possit reperiri. Et est de impositionibus vinorum. Nam cum post innumerabiles vexationes Universitati illatas —, tamen per diligentem et

frequentem requisitionem, etiam quod nos vellemus cessare, aut nos non vexaremur plus de impositionibus, rex taliter fuit informatus, quod eodem anno ante rectoriam Tilmanni antedicti lis fuit orta inter Universitatem et impositores : ita quod rex volebat quod super signetum rectoris cancellarius Parisiensis deberet cedulas studentium signare et sic vina ipsis deliberarentur, et aliter non. Et in congregacione generali super hoc facta tres facultates, videlicet theologorum, decretistarum et medicorum, deliberabant sic debere fieri, sola facultate artium hoc non consentiente sed reclamante. Tandem alia congregacione generali facta per juramentum apud Sanctum Bernardum, propositis per rectorem antedictum rationibus et declaratis motivis magistrorum in artibus et illis positis in deliberatione, omnes quatuor facultates concorditer in hoc consenserunt, quod super signetum rectoris nullum aliud signetum alicujus alterius apponetur cedulis studentium pro vinis habendis : et sic tribus aliis facultatibus ad nostram revertentibus in deliberando, petitio publico super hoc instrumento aditus fuit rex frequentissime : ita quod rex eodem 29<sup>1</sup> die Januarii, scilicet feria 5 post Conversionem sancti Pauli apostoli, sedens in camera sua apud Sanctum Paulum pro tribunali solemnissime cum principibus suis archiepiscopis Remensi<sup>2</sup> et Senonensi<sup>3</sup>, episcopis Parisiensi<sup>4</sup>, Belvacensi<sup>5</sup> et Sagiensi<sup>6</sup>, comite de Stamps<sup>7</sup> et ejus fratre et connestabulario<sup>8</sup> Francie et quampluribus venerabilibus viris et milibibus —, igitur rex Francie, seu cancellarius ejus verbum gerens, concessit liberaliter Universitati Parisiensi, quod ad simplex signetum rectoris Universitatis Parisiensis firmarii seu impositores vinorum deinceps deberent magistris et scolaribus studii Parisiensis absque impositione vel aliquali vexatione vina deliberare. Et ad hoc vocatis personaliter impositoribus coram rege et Universitate precepit rex per os cancellarii Francie districte impositoribus, quod decetero absque dilatione viso signeto rectoris studentibus vina deliberarent, mandans et precipiens acriter, ne cupiditate pecunie ab aliis recipiente studentes aliquo modo retardarent, aut in expediendo protraherent, sed simpliciter magistros et scolares in ordine eorum venientes quemlibet expedirent, commendando<sup>9</sup> expresse predictis impositoribus quod si secus facerent, ipsi taliter deberent puniri, quod ceteris transirent in exemplum. Et de hiis premissis sic concessis rector nomine Universitatis sibi publicum fieri petiit instrumentum. Et hec per deputatorum consilium hic sunt scripta. Nam gratia, quam rex coram tot et tantis principibus filie sue Universitati Parisensi tam publice et solemniter cum deliberatione diu prehabita<sup>10</sup> duxit concedendam, tanquam privilegium regium potest haberi et debet merito reputari.

*Secundum* est quod pro violentia facta et immunitate collegii scolarium de Lupara rex dedit mille francos pro hereditatibus emendis et centum francos pro damnis dictorum scolarium<sup>11</sup>. Et prepositus Parisiensis<sup>12</sup> genibus flexis coram rege et Universitate [se] excusavit, nec non quatuor clientes principales genibus flexis in manu rectoris nomine Universitatis coram rege et principibus prescriptis de violentia facta Universitati emendabant<sup>13</sup>.

*Tertium* est quomodo et propter quam causam dominus Arnoldus miles, dominus de

Chaustiavilla, se submisit sententie Universitatis. Et hie dicitur communiter archipresbyter, sed plus merito vocaretur archidyabolus ex eo quod mundum mirabiliter spoliaverit deprendendo. Hie per sententiam Universitatis fuit condempnatus eodem anno viij die Februarii ad restituendum 286 francos magistris spoliatis inter Com. et Bam. Cause et motiva inventientur in nova papiro rectoris per Tilmannum tunc rectorem antedictum facta<sup>14</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 140<sup>b</sup>-141<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 385, 387. — Documentum imprimis p. 139-140 male constructum:

1. Ms. : « 20 ». Agitur de anno 1366. — 2. Johanne de Craon, qui an. 1347, Oct. 24, cum esset archidiac. de Passeio in eccl. Genoman., factus est episc. Genomanens. (Reg. Vat. Clem. VI, n° 178, f. 12<sup>b</sup>), an. 1355, Julii 31, archiep. Remens. (Reg. Vat. Innoc. VI, n° 230, f. 48<sup>b</sup>), et habuit in sede Genomanensi successorem Michaelem de Brachia, mag. in theol., de quo *Chartul.*, II, 597, not. 22, archidiac. Dunen. in eccl. Carnot. (*ibid.*, f. 48). — 3. Guillelmo de Meloduno, de quo in *Chartul.*, II, n° 961, not. 1. — 4. Stephano. — 5. Johanne de Dormans, cancellario Franciae. Vid. supra n° 1267, not. 1. — 6. Guillelmo de Rancia (Rancé), Ord. Praed., episc. ab an. 1363, Maii 5 (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, f. 162). Fuit Johannis regis testamenti an. 1364, April. 6, conditi executor, cum Carolo, cum Johanne Dormans episc. Belvacensi, cum comite Tancarvillae, et cunfessore (Arch. nat. Paris. J. 40<sup>4</sup>, n° 36). — 7. Ludovico II. — 8. Roberto de Fiennes. — 9. Ms. : « commidando ». — 10. Ms. : « prehabitata ». — 11. Vid. supra n° 1311, 1312. — 12. Jean Bernier. — 13. Vid. litteras reg. an. 1366, Januarii 22, ap. Bul., IV, 386; pertinent ad volumen *Chartul.* Collegia continens. — 14. Ms. : « facto ».

**1317.** *Urbano V supplicat Petrus de Paciaco, licentiatus in jure canonico ut, non obstante juramento suo, ad doctoratus insignia recipienda in fac. decretorum retardetur.*

1366, Aprilis 9.

Supplicat sanctitati vestre devotus vester P. de Paciaco<sup>1</sup>, canonicus Parisiensis, quod cum nuper ipse Parisius licentiatus fuerit in jure canonico, et in obtinenda licentia hujusmodi, una cum pluribus aliis tale prestiterit juramentum, quod si quis eorum haberet centum libras in redditibus, monitus a magistro vel licentiatore suo, infra sex menses a die monitionis computandos, in predicta facultate inciperet et gradum reciperet doctoratus; et dicto P., licet habeat redditus supradictos et ultra, propter tamen multas expensas in recipiendo gradum predictum fieri consuetas, et alias multimodas rationes, recipiendi gradum predictum oportunitatem de presenti sibi commode non videat immixere: dignetur eadem sanctitas ipsum a vinculo juramenti predicti absolvere vel cum eo misericorditer dispensare, ita ut virtute prefati juramenti compelli nequeat ad recipiendum, ut predictum est, insignia doctoratus, nisi dum sibi placuerit vel alias eidem videbitur oportum, statutis, consuetudinibus predicti studii vel aliis in contrarium non obstantibus quibuscumque. Cum aliis clausulis oportunis. — Prorogamus ad biennium, si placeat magistro suo. B. — Dat. Avinione quinto idus Aprilis, anno quarto.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 4, p. 1, fol. 134<sup>b</sup>.

1. Fuit factus canon. Paris. 1361-1362. Vid. supra n° 1213, not. in fine. An. 1386, Januarii 11, defuncto Jacobo Divitis, decanu eccl. Paris. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XLI, f. 185<sup>b</sup>), fuit tunc in utroque jure licentiatus.

**1318.** *Urbanus V duobus cardinalibus injungit ut Universitatem Paris. in suis statutis et observationibus reformatum.*

*1366, Maii 2, Avenione.*

Dilectis filiis Johanni<sup>1</sup> tituli Sancti Marci ac Egidio<sup>2</sup> tituli Sancti Martini in Montibus presbyteris cardinalibus, salutem, etc. Cum ad preclarum Parisiense studium, tanquam paradisi flumen salutarium dogmatum per climata orbis terre pre ceteris copiosius diffusivum, aciem considerationis intente reflectimus et oculis interioris hominis ipsum prefulgere in domo Domini tanquam stellas in firmamenti medio delectabiliter intuemur, dignum arbitramur et congruum illa studiis solicitis prosequi, per que studium ipsum ejusque Universitas valeant in suo statu vigere ac preservari a noxiis et continuis incrementorum successibus feliciter adaugeri. Cum itaque nuper ad audientiam nostram relatione fide digna pervenerit quod in dicto studio nonnulli sunt defectus, super quibus et alias pro honestate, ordine et observantia magistrorum, doctorum et scolarium ejusdem studii et ipsius statu auctore Domino conservando feliciter et etiam angmentando per apostolice sedis solertiam expedit provideri : nos multorum et arduorum agendorum varietate distracti ad hec per nos ipsos intendere nequeentes circumspetionis vestre, de qua in magnis et arduis per jugem experientiam laudabiliter comprobata plenam in Domino fiduciam obtinentes, tenore presentium committimus et mandamus quatinus quecumque pro honestate, ordine, observantia statuque predictis aut circa ea vel eorum aliquid secundum Deum reformanda, statuenda et ordinanda utiliter videbitis reformare, statuere et ordinare, eaque penarum pro modo culpe hujusmodi reformationum, statutorum vel ordinationum neglegtoribus, contemptoribus vel transgressoribus debitaram adjeccione vallare curetis, facientes illa seu illas in dicto studio ubi, quando et quotiens vobis videbitur, solenniter publicari. Contradictores .... Non obstantibus quibuscumque aliis statutis et consuetudinibus ejusdem studii contrariis .... Nos enim que circa hec ordinanda et statuenda duxeritis quonodolibet in premissis aut aliquo premissorum, perinde perpetue firmitatis robur inviolabiliter volumus et decernimus obtinere, ac si et prout immediate cum expressione hujusmodi voluntatis atque decreti a nostre apostolice sanctionis oraculo manavissent, ac irritum decernimus et inane, quicquid contra ea vel eorum aliquid a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attemptari. Dat. Avinione vj non. Maii, anno quarto.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XIV, fol. 207<sup>b</sup>. — Reg. nat. Anglie, in Bibl. nat. Paris., nouv. seq. I. 535, fol. 32. Arch. Val. Aven. Collect. n<sup>o</sup> 440, fol. 153. Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 115. Cod. Hareur., fol. 52. — Bul., IV, 388.

1. Johanni de Blandiaco, ab an. 1348, Sept. 17 (cum esset can. Aquens. et capell. papae), episc. Nemausensi (Reg. Clem. VI, n<sup>o</sup> 188, fol. 37), an. 1361, Sept. 17, card. (Arch. Vat. Obl. n<sup>o</sup> 35, f. 6). Vocalur Nemausensis. — 2. Aycelin seu de Monteacuto, cardinali ab an. 1361, Sept. 17 (ibid.), vocato card. Morinensi, cum antea, ab an. 1356, Martii 2, fuisset episc. Morinensis (Reg. Aven. Innoe. VI, vol. XII, fol. 34), tunc can. Paris. et legum doctore. Ab an. 1361 etiam provisor Collegii Sorbonae (v. Franklin, *La Sorbonne*, p. 225), Petro de Croso (de quo *Chartul.*, II, 556, n<sup>o</sup> 2) an. 1361, Sept. 23, defuncto. Hinc mandatum papae ad Aegidium directum.

**1319.** *Statuta pro omnibus facultatibus Universitatis Parisiens., edita a duobus cardinalibus cancellarii et aliquorum magistrorum.*

1366, Junii 5, Avenione.

Miseratione divina Johannes tituli Sancti Marci et Egidius tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinales, commissarii ad infrascripta a sanctissimo in Christo patre et<sup>1</sup> domino nostro domino Urbano divina providentia papa quinto specialiter deputati, dilectis nobis in Christo cancellario ecclesie Parisiensis, ac magistris, doctoribus et scolaribus universis et singulis studii Parisiensis, salutem et sineceram in Domino caritatem. Noveritis nos literas apostolicas, vera bulla plumbea dicti domini nostri pape more Romane curie in cordula canabis bullatas, omni suspicione carentes, ut decuit, reverenter receperisse, quarum tenor sequitur sub hiis verbis :

« Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Johanni », etc. ut n° 1318.

Quibus receptis nos volentes consulete procedere, multos vocavimus<sup>2</sup> magistros ac peritos studii Parisiensis alumpnos, boni status et incrementi ejusdem studii totiusque reipublice zelatores, cum eisque repetitas, maturas et bene discussas super<sup>3</sup> contentis in dictis apostolicis litteris habuimus deliberationes, et tandem discussis singulariter singulis pro prelibati studii et utilitatis publice augmento, de predictorum concordi consilio statuta et ordinationes ad honorem Dei fecimus infrascripta :

Imprimis circa facultatem<sup>4</sup> THEOLOGIE auctoritate predicta statuimus, quod quicunque incipientes, et ex quo inceperint legere Sententias, etiam cursores in dicto studio, incedant per villam in habitu, suo statni, gradui, et honori dicte facultatis condecorati, maxime eundo<sup>5</sup> ad scolas, ecclesias et sermones.

Item quod nullus ad lecturam Sententiarum in vacationibus admittatur.

Item ut studentes non per saltum, sed secundum merita promoveantur ad honores in facultate predicta, statuimus quod cursores theologie suos cursus legant ordinate, textum exponendo et glosas notabiles declarando secundum modum antiquitus in dicto studio approbatum.

Item quod nullus cursor Biblie legere presumat ultra unum capitulum in una lectione de libro quem leget, exceptis biblicis<sup>6</sup> ordinarie legentibus.

Item quod nullus ad lecturam cursum in theologia admittatur, nisi attigerit xxv annum sue etatis.

Item quod quilibet cursor in theologia tempore intermedio inter primum cursum et Sententias respondere in theologia ad minus semel teneatur, nisi fuerit legitime excensatus arbitrio cancellarii et facultatis prediche.

Item quod scolares qui noviter incipiunt audire theologiam, primis quatuor annis portent vel portari<sup>7</sup> faciant ad scolas biblici Bibliam, in qua lectiones Biblie audiant diligenter.

Item quod scolares librum Sententiarum audientes noviter primis quatuor annis textum

Sententiarum portent vel portari faciant ad scolas bachelarii, a quo Sententias audient, ut textum Sententiarum audiant diligenter.

Item quod legentes Sententias faciant<sup>8</sup> honeste et sine verbis offensivis quibuscumque aut elatis sive scandalosis suas collationes et principia, omni injuria cessante servatoque sibi invicem congruo honore.

Item quod legentes Sententias non tractent questiones aut<sup>9</sup> materias logicas vel philosophicas, nisi quantum textus Sententiarum requiret, aut solutiones argumentorum exigent, sed moveant et tractent questiones theologicas, speculativas vel morales, ad distinctiones pertinentes.

Item quod legentes Sententias legant textum ipsarum ordinate et exponant<sup>10</sup> ad utilitatem auditorum.

Item quod nullus legens Sententias legat questionem suam aut suum principium per quaternum aut alias in scriptis. Non tamen propter hoc inhibemus, quin bachelarius possit portare ad cathedram aliquid ex quo possit, si necesse fuerit, sibi reducere ad memoriam aliquas difficultates tangentes questionem suam, aut argumenta seu auctoritates aut<sup>11</sup> ad ipsam questionem aut aliquam expositionem pertinentes.

Item statuimus quod nullus magister aut bachelarius qui Sententias legerit, suam lecturam Sententiarum communicet<sup>12</sup> tradendo stationariis directe vel indirecte, quousque sua lectura fuerit per cancellarium et magistros prediecte facultatis examinata.

Item quod nullus possit licentiari in theologia, aut incipere, legere Sententias aut aliquem cursum in theologia sub aliquo magistro a Parisius absente, nisi ille per facultatem regens reputatus, nec bedellus magistri absentis ab incipientibus antedictis aliquid recipiat quoquo modo.

Item ordinamus quod illi bachelarii, qui Sententias legerunt<sup>13</sup>, si gradum magisterii desiderant obtinere, stare in studio tempore solito inter lecturam et magisterium intermedio teneantur, ut eorum scientia, mores et vita certius comprobentur.

Circa vero reformationem facultatis DECRETORUM, auctoritate prediecta statuimus quod non dispensemur cum aliquo super lecturis et libris, quos secundum ordinationem sedis apostolice aut statuta facultatis debent audivisse et legisse, antequam ad licentiam admittantur.

Circa vero facultatem MEDICORUM statuimus quod medici libros suos audiant, lecturas compleant, disputationes frequentent, ut in statutis facultatis medicine continetur, omni dispensatione<sup>14</sup> in contrarium interdicta.

Circa vero statum facultatis ARTIUM, que quasi aliarum est fundamentum, statuimus quod determinantes et licentiandi teneantur cappas vel epytogium portare ad scolas, quando vadint ad lectiones suas audiendas, et<sup>15</sup> in sermonibus, maxime a festo Omnis Sanctorum usque ad finem magni Ordinarii, ut honoretur in eis facultas et gradus eorum cognoscatur.

Item quod dicti scolares audientes suas lectiones in dicta facultate sedeant in terra coram magistris<sup>16</sup>, non in scampnis vel sedibus levatis a terra, sicut hactenus tempore quo dictae facultatis studium magis florebat, servabatur, ut occasio superbie a juvenibus secludatur.

Item statuimus auctoritate predicta quod scolares antequam ad determinandum in artibus admittantur, congrue sint in grammatica edocti, et Doctrinale et Grecismum audiverint; dummodo in studiis aut aliis locis, ubi grammaticalia didicerint, dicti libri legantur.

Item quod audiverint veterem artem totam, librum Thopicorum, potissime quoad quatuor libros, et libros Elenchorum, Priorum et Posteriorum complete; etiam librum de Anima in toto vel in parte.

Item quod nullus admittatur ad determinandum in artibus, nisi ad minus fuerit studens Parisius per duos annos, omni dispensatione interdicta.

Item quod nullus admittatur ad licentiam in dicta facultate, nec in examine Beate Marie, nec in examine Sancte Genovefe, nisi ultra predictos libros audiverit Parisius vel in alio studio generali librum Physicorum, de Generatione et Corruptione, de Celo et Mundo, Parva naturalia, videlicet libros de Sensu et Sensato, de Sompno et Vigilia, de Memoria et Reminiscentia, de Longitudine et Brevitate vite, librum Metaphisice, vel quod actu audiat eundem, et quod aliquos libros mathematicos audiverit.

Item quod nullus decetero admittatur ad magisterium in artibus, nisi predictos libros audiverit, nec non libros morales, specialiter librum Ethicorum pro majori parte, et librum Metheororum, saltem tres primos libros, omni dispensatione interdicta.

Item quod nullus ad licenciam in aliquo examine dictae facultatis admittatur, nisi frequentaverit disputationes magistrorum ejusdem facultatis per annum vel per majorem partem unius anni tempore Ordinarii magni, et saltem responderit in duabus disputationibus, presentibus aliquibus magistris, de quibus per cedulas disputantium magistrorum tenebitur illum cancellarium informare, in cuius examine licentiam voluerit obtinere.

Item quod in temptationibus examinis Sancte Genovefe quatuor magistri quatuor nationum intersint cum cancellario, vel subcancellario, jurati in presentia facultatis sepe dictae, quod fideliter temptabunt, dignos admittendo, et indignos repellendo, sicut sunt quatuor magistri per cancellarium Beate Marie ad temptandum jurati et electi.

Item statuimus quod cancellarius Sancte Genovefe sit et esse debeat canonicus ejusdem monasterii, magister in artibus, si ibi sit, et coram facultate jurare debeat quod secundum merita personarum et depositionem magistrorum examinatorum licentiam largietur. Si vero talis, scilicet magister, non sit in monasterio canonicus, quod tunc cancellarius, qui semper debeat esse de monasterio predicto, teneatur eligere unum magistrum in theologia, qui juret in manibus suis et in presentia facultatis licentias modo elargiri proxime dicto.

Item quod bachelarii in artibus possint legere cursorie libros quos voluerint ad

eandem facultatem pertinentes, sicut antiquitus faciebant, non obstante statuto ejusdem facultatis in contrarium facto, quo inhibetur, ne aliquis bachelarius librum cursorie illa hora legat, qua aliquis magister illum librum cursorie legit.

Item ad tollendum excessus, et ut justicia magis servetur, et paupertati scolarium succurratur, auctoritate predicta statuimus quod licentiandi in artibus nichil dent, vel se daturos promittant per se vel alium, directe vel indirecte, cancellario vel subcancellario, in cuius examine licentiari voluerint, nec magistris examinatoribus seu magistro, sub quo licentiabuntur; nec alicui de familia eorum vel alicujus predictorum causa laboris, lectio-<sup>17</sup>nis assignande aut quacunque causa vel occasione examen tangente, quodque eis non faciant prandium, omni frande et interpretatione semotis. Et quod dicti licentiandi hoc jurare in ingressu sui examinis teneantur. Si quis autem aliquid contra premissa directe vel indirecte receperit aut extorserit, precipimus in virtute obedientie, quod duplum infra duos menses Domini Dei Parisius dare, tradere, solvere et restituere realiter cum effectu teneatur, nulla datione, liberalitate aut remissione ei aliquatenus profutura.

Item ad tollendum excessus et abusus qui committi possent<sup>18</sup> occasione jurisdictionis privilegiorum Universitati Parisiensi et facultati theologie concessorum, statuimus auctoritate predicta, quod nullus admittatur ad utendum et gaudendum privilegio quinquennali, fundato super executoria decreti *Super specula*<sup>19</sup>, nisi venerit coram facultate predicta aut deputatis ab eadem, dicturus causam suam verbis latinis ut dicta facultas seu deputati videat seu videant, si causa ejusdem contineatur sub privilegio quinquennali antedicto.

Item talis coram dicta facultate aut deputatis jurabit quod non fuit usus per quinque annos privilegio antedicto, nec<sup>20</sup> in posterum ultra quinque annos utetur, omni fraude penitus semota, computando totum tempus quo usus fuit cum tempore quo utetur.

Item jurabit quod virtute privilegii antedicti non petet nisi fructus sibi debitos ratione sui beneficii aut beneficiorum suorum, si plura obtineat, transportu omni et quacunque cessione cessante. Quibus juratis factisque interrogationibus, de quibus videbitur, et responsionibus subsecutis, dicta facultas aut deputati testificabuntur de hiis que repererint executori seu executoribus privilegii predicti, ut, prout sibi faciendum videbitur, petita citatio concedatur. Die vero assignata in ipsa citatione idem etiam personaliter, nisi legitime arbitrio executoris fuerit impeditus, tenebitur comparere, alioquin in expensis parti alteri condempnetur.

Item quod nullus presumat citationem<sup>21</sup> dare nec aliquam jurisdictionem virtute dicti privilegii exercere, nisi solum ille executor, qui fuerit per facultatem theologie de exequendo dictum privilegium requisitus, et penes quem illud privilegium de voluntate dictae facultatis fuerit et assensu, et cui fuerit dictum privilegium traditum per facultatem memoratam.

Item ad tollendum excessus et abusus, qui committi possent in jurisdictione privilegii septennalis<sup>22</sup> super fructibus beneficiorum in absentia percipiendis Universitati Parisiensi  
19.

concessi, statuimus quod nullus admittatur ad utendum et gaudendum privilegio septen-nali antedicto, nisi venerit coram Universitate predicta aut deputatis de quatuor facultati-bus ab eadem, dicturus verbis latinis causam suam, ut dicta Universitas seu deputati videat seu videant, si causa ejusdem contineatur sub ipso<sup>23</sup> privilegio septennali.

Item quod dictis<sup>24</sup> volens uti coram dicta Universitate aut predicto modo deputatis jurabit, quod non fuit per septem annos usus privilegio antedicto, nec in posterum ultra septem annos utetur, omni fraude cessante, computando totum tempus quo usus fuit cum tempore quo utetur.

Item jurabit quod virtute privilegii antedicti non petet nisi fructus sibi debitos ratione sui beneficii aut beneficiorum suorum, si plura obtineat<sup>25</sup>, transportu omni et quacunque cessione cessante. Quibus juratis factisque interrogationibus, de quibus videbitur, et responsionibus subsecutis, rector dicte Universitatis testificabitur executori dicti privi-legii eundem esse tales quod sit sibi citatio concedenda. Die vero assignata in ipsa cita-tione idem etiam personaliter, nisi legitime impeditus arbitrio executoris fuerit, tenebitur pre-cise comparere, alioquin in expensis parti alteri condeinpetnetur.

Statuta autem alia et consuetudines predicti studii<sup>26</sup>, nisi in quantum premissis obviant, in suo volumus robore remanere. Predicta autem omnia et singula auctoritate predicta mandamus per cancellarios, rectores, magistros, doctores et scolares predictorum studii et Universitatis presentes et futuros, cujuscunque fuerint dignitatis, nobilitatis, preemi-nentie, ordinis, gradus, status vel conditionis, inviolabiliter observari, non obstantibus, etc., ut in prescriptis litteris apostolicis continetur, et cuicunque habere volenti per vos can-cellarium antedictum, penes quem hoc presens publicum instrumentum hasque nostras litteras volumus remanere, et per vos publicari, earum<sup>27</sup>, cum petierint, copiam dari, suis tamen sumptibus et expensis.

In quorum omnium testimonium presentes litteras seu presens publicum instrumen-tum per Arnoldum notarium publicum infrascriptum fieri, signari et publicari mandavimus, ac appensionibus nostrorum sigillorum muniri. Datum et actum Avenione in hospicio habitationis prefati domini Johannis cardinalis anno a Nativitate Domini millesimo trecen-tesimo sexagesimo sexto, inductione quarta, die quinta mensis Junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape quinti predicti anno quarto, presentibus venerabili in Christo patre domino Gaucelino episcopo Nemau-sensi ac venerabilibus et circonspectis viris dominis Grimerio<sup>28</sup> Bonifacii cancellario Pari-siensi, Guillelmo Romani, Ordinis Predicatorum, magistro palatii apostolici, Gerardo de Vervino, in sacra pagina magistris, Guillermo Martelleti<sup>29</sup>, causarum sacri palatii apostolici auditore, Aymerico Helye, archidiacono Nemausensi, et Hugone Moteti, priore de Balmis Ebredunensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis<sup>30</sup>.

Et ego Arnoldus Prel de Heppenaert, clericus Leodiensis diocesis, publicus imperiali et apostolica auctoritate notarius, predictarum literarum apostolicarum receptioni, statu-

torum et ordinationum prescriptarum factioni et editioni, ac omnibus aliis et singulis suprascriptis, dum sic per supradictos reverendissimos patres et dominos Johannem tit. Sancti Marci et Egidium tituli Sancti Martini in Montibus presbyteros cardinales fierent et agerentur, una cum suprascriptis testibus interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, etc. Additione in harum dictionum « super contentis in dictis litteris apostolicis habuimus deliberaciones<sup>31</sup>, et tandem discussis » in fine hujus instrumenti et ante<sup>32</sup> presentem subscriptionem positam, que eadit superius in decima octava linea a capite inferius computando, non vitio sed errore factam, approbo. Datum ut supra.

Reg. nat. Angl. in Bibl. nat. Paris., nouv. aeq. lat., 535, fol. 31<sup>b</sup>-35 (prins 19<sup>b</sup>-23). Arch. Vat. Aven. collect. n° 440, fol. 152<sup>b</sup>. In fine : « Scriptum fuit hoc transcriptum sub sigillo cancellarie predice. Collacio quoque facta de eodem ad originales literas anno Dom. milles. trecentesimo sexagesimo sexto, die xvij mensis Julii. GOUSTELLI ». — Mus. Britann. ms. add. 1730<sup>4</sup>, fol. 114<sup>b</sup>. Cod. Haevur., fol. 52. — Bulaeus, IV, 388.

Natio Gallicana, ut videtur, bis litteris minime contenta erat, nam in *Libro procur. ejusd. nat. olim legebatur* : « An. 1368, Junii 28, fuit positum in area communis instrumentum super declaracione a cardinali Nemausensi facta Parisius eorum natione Gallicana, quod non intenderunt ipse nec cardinalis Morinensis in bulla novissime missa Universitati aliquid statuere contra libertates et consuetudines laudabiles predice nationis, sed eas illesas inviolabiliter observari » (Bul., IV, 991).

Jam in tom. II *Chartul.*, p. 697 (ad n<sup>um</sup> 1189), observavimus, omnes ordinationes supra exscriptas quae facultatem theologiae respiciunt, Statutis theologiae facultatis, ordine inverso, insertas fuisse, plerasque earum in Statutis theologiae Universitatis Tolosanae an. 1366, Decemb. 19, inveniri. Vid. *Chartul.*, l. c.

1. Arch. : « ae ». — 2. Arch. : « vocamus ». Jure vocaverunt quosdam magistros, cum Johannes nullum gradum obtinisset (fortasse magister artium fuit), et alter tantum titulo legum doctoris gauderet. — 3. « super .... discussis » in mss. exstat in fine documenti. Bulaeus haec verba omnino omisit. — 4. Arch. add. : « sacre ». — 5. Arch. om. — 6. Arch. : « nisi fuerit biblicus ». — 7. Arch. : « fieri ». — 8. Om. Reg. nat. Angl. — 9. Arch. : « et ». — 10. Reg. nat. Angl. : « ipsarum et explicant ordinatae ad ». Omnes alii ut supra. — 11. Arch. om. — 12. Arch. : « committat ». — 13. Brit. Mus. Arch. : « legerint ». — 14. Arch. : « disputatione ». — 15. Brit. Mus. et Arch. : « eciam ». — 16. Scholares in scholis artistarum in terra sedisse, apparet etiam e relatione ad an. 1370, Sept. 27, in *Lib. proc. nat. Anglie*. — 17. Arch. om. — 18. Reg. : « possunt ». — 19. Privil. quinquennale v. in *Chartul.*, I, n<sup>o</sup> 32, et II, n<sup>o</sup> 1068. — 20. Arch. : « ne ». — 21. Arch. om. — 22. Privil. septennale, datum omnibus magistris et schol., vid. in tom. II *Chartul.*, n<sup>o</sup> 1120. — 23. Arch. : « illo ». — 24. Arch. : « dictus ». — 25. Reg. et Brit. Mus. : « obtinerat ». — 26. Reg. nat. Angl. om. — 27. Brit. Mus. et Arch. : « eorum ». — 28. Reg. nat. Angl. : « Grimmerio ». — 29. Arch. : « Macelleti ». — 30. Hoc loco verbu supra relata in mss. exscripta sunt : « super .... discussis ». — 31. Arch. : « declaraciones ». — 32. Arch. : « autem ».

**1320.** *Cum magister Dionysius, curatus ecclesiae de Flavacuria, monasterio S. Germerii Flaviacensis dare annuatim tres modios bladi ac tres modios avenae quos debebat recusaret, contemptu Parlamenti arresto, abbasque dicti monasterii<sup>1</sup> manum in temporalitatem dictae curae pro executione accordi obtinenda ponificis fecisset; Petrus abbas monasterii tiaudiavallis<sup>2</sup>, Carnotens. dioec., vicesgerens episcopi Silvanectensis, conservatoris privilegiorum Univ. Paris., « cum Dyonisius esset studens et actu regens Parisius in artium facultate », virtute privilegiorum dictorum, citari coram se fecerat religiosos Flaviacenses ac litterarum regiarum executorem, petebatque per arrestum curiae pronuntiari curiam ipsam de causa hujusmodi cognoscere non posse nec debere. Pronuntiavit curia Dyonisium execusionem litterarum tortionarie et indebite impedivisse, atque vicem gerentem et Dionysium in emenda lx libr. par. condemnavit. « Pronunciatum vja die Junii, anno LXVI. BUCY. »*

*1366, Junii 6, Parisii.*

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> (Juge's), 20, fol. 341<sup>b</sup>.

1. Arnulphus (de Rivo), cum esset prior prioratus S. Johannis de Vivariis, an. 1351, Martii 18, factus est abbas S. Geremari de Flaviaeo. Belvae. dioec. (Reg. Vat. Clem. VI, n<sup>o</sup> 204, f. 55). — 2. Ord. Praemonstrat. Iste Petrus an. 1368, Novemb. 7, Stephano ante possessionem defuncto (vid. supra n<sup>um</sup> 1269, not. 1), translatus est ad monasterium Praemonstrat.

Laudun. dioec. (Reg. Aven. Urb. V, vol. XX, f. 137<sup>b</sup>), et loco illius Johannes Davidis, abbas Hermeriarum (ubi abbas ab an. 1363, Octob. 27; Urb. V Aven. vol. VI, f. 219<sup>b</sup>), an. 1369, April. 27, translatus est ad monasterium Gaudiavallis (Urb., l. c., f. 170<sup>b</sup>), et loco ipsius, Johannes Condoe (Coldoe) an. 1370, Maii 29, fit abbas Hermeriarum (Urb. V Aven., vol. XXIII, f. 5<sup>a</sup>). Mancum vel erronee in *Gall. christ.*, IX, 654; VII, 942; VIII, 1336 (nbi praeterea Johannes David perperam asseritur simul abbas Hermeriarum et Gaudiavallis, et quidem ab an. 1347. Sed an. 1352-1363 alius Jobannes abbas. — Reg. Vat. Innoe. VI, n<sup>o</sup> 219, f. 61).

---

**1321.** *Urbano V supplicat Ludovicus, dux Andegavensis<sup>1</sup>, ut frater Thomas Loney, Ord. S. Mariae de Monte Carmeli, ad lecturam Sententiarum Parisiis admittatur, cum timeat Oxonienses.*

1366, Junii 12.

Supplicat sanctitati vestre devotus filius vester L. dux Andegavensis, quatinus eadem sanctitas concedere dignetur devoto oratori vestro fratri Thome Loneye<sup>2</sup>, Ordinis beate Marie de Montecarmeli, cum ipse jam annis multis et sufficienter studuerit ordinatus per Ordinem suum in philosophia et theologia facultate, ac actus scolasticos fecerit, que studenti ordinato transire ad *gradum bacalariatus* theologie pertinent, Sententias extra Universitates (in concursu tamen communis) legerit, doctoribus sacre pagine responderit, in duobusque conventibus sui Ordinis in superiori cathedra in dicta facultate rexerit, quod possit promoveri in dicta facultate Parisius, ita quod estate proxima legere ibidem Sententias valeat, secundum quod ibidem de bacallariis estivalibus fieri est consuetum, non obstante quod per Ordinem suum sit dispositus ad transeundum ad magistratum theologie in Universitate Oxoniensi in Anglia, quod facere nimis timet propter morem gentium dicte Universitatis et statuta in gravamen religiosorum mendicantium ibidem facta<sup>3</sup>, propter que qui illic promoveri deberent nimium retardantur, ac non obstantibus quibuscunque statutis, consuetudinibus, privilegiis dictae Universitatis Parisiensis.... — Fiat, si placet cancellario et magistrorum collegio Parisiens. B. — Sine alia lectione. — Fiat. B. — Dat. Avinione pridie non. Junii, anno quarto.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 4, pars unica, fol. 187.

1. Franciae regis germanus et ipsius locum tenens in partibus Occitaniae. — 2. Sitne Thomas Lombe seu Lumbaens, de quo Villiers, *Bibl. Carmel.*, II, 821 sq.; Fabricius, *Bibl.* (2 ed.), IV, 279; VI, 256; Tanner, *Bibl. Brit.*, p. 485? — 3. An. 1362 exarsit litigium inter Carmelitas et Universitatem. Vid. Wood, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 182; *The Hist. and Antiquities of the University of Oxford*, I, 478. Vid. insuper infra n<sup>o</sup> 1329, not. 1.

**1322.** *Rectore Macario Magni electo, Johannes Tonsoris, decanus facultatis decretorum, in quadam congregatione excessit in verbis contra rectorem.*

1366, Martii 24-Junii 23, Parisiis.

Anno Domini 1365<sup>1</sup>, 24 die mensis Martii, videlicet vigilia Annunciationis beate Virginis, more solito super electione rectoris ad Sanctum Julianum Pauperem, electus fuit in rectorem magister Macharius Magni, Lundensis et Roskildensis ecclesiarum canonicus in regno Dacie. In ejus rectoria licet plura acta sunt, tamen ob memoriam futurorum reno-

vandam istud precipue est insertum registro Universitatis, scilicet quod congregatis deputatis ab Universitate in capitulo Sancti Maturini super quadam appellatione interjectaque sententia sui predecessoris ad dictam Universitatem per quendam nobilem, nomine Guilhelnum Maleti, cum magister Johannes Tonsoris<sup>2</sup>, decanus facultatis decretorum, unus illorum deputatorum recedere volebat, ipse Macharius rector eum, ut sederet et de meritis dicte appellationis una cum aliis deputatis cognosceret, requisivit, primo simpliciter, secundario sub juramento, cui rectori idem magister Johannes Tonsoris respondit in hec verba : « Non curo de preceptis vestris plus quam de uno obilo ». Que quidem verba ipse rector ad animum revocans, eum super ipsis coram Universitate convenit, proponens quod non esset dignus vocari magister propter inobedientiam, et petens ut tanquam membrum putridum ab Universitate resecaretur, et usquequo obedire vellet, mortuus civiliter quoad Universitatem reputaretur. Ad quam petitionem ipse magister Johannes Tonsoris, ymmo verius ipsa facultas decretorum deliberando respondit, ipsum excusando quod non excessit in dicto, sed in modo dicendi. Primum probabat ex eo quod rector et procuratores interesse cum deputatis ab ipsa Universitate non deberent in cognoscendo de causa appellationis interposite a sententia eorundem; et dato quod deberent interesse, adhuc rector<sup>3</sup> non possit precipere deputatis. Cujus oppositum prenominatus rector replicando probabat ex statutis et consuetudine Universitatis observata. Et breviter dicendo, contra ipsum prosequebatur in pluribus congregationibus, quousque ipse magister Johannes Tonsoris in congregacione generali publice dicebat, quod ea que dixerat, non dixit animo inobedienti vel in despectum officii vel persone rectoris antedicti.